Şi

233

ANALELE BANATULUI, XIV, 2, 2006

deoarece în asemenea condiţii, nu se pot manifesta cum ar dori, cere de urgenţă intervenţie
pentru înlocuirea trupelor sârbeşti de ocupaţie cu trupe franceze ori engleze, Românul, VII,
nr. 20, din 20 noiembrie/3 decembrie 1918.

10. G. Duca, Amintiri politice, voi.III, p. 158.
11. Gh. Brătianu, Acţiunea politică şi militară a României în 1919, Cartea Românească, Buc.,

1939, p. 32- 33.
12. Arh. MAE, fond 21, Conf Păcii, 1919, dosar 223, f. 16 (radiograma din 14/ 27 ian.

1919).
13. 1918 la Români.

1918 - august 1919, în Sfârşit şi început de epocă. Korsztikveg-korsztikkezdet. The end and the
beginning of anera, Zalău - Satu Mare, 1998, p. 392.

38. Filaret Barbu, jurnal de adolescent 1918-1920, Editura Eurostampa, Timişoara, 2003, p.
17.

39. Drapelul, XIX, nr. 48, din 11/24 mai 1919.
40. Ibidem, nr. 49, din 14/27 mai 1919.
41. Ibidem, XIX, nr. 50, din 18/31mai1919.
42. Ibidem.
43. Ibidem.
44. Al. Georgescu - Vâlcea, Douăzeci de ani de la intrarea oştirii româneşti în Banatul eliberat

(22 iulie 1919-22 iulie), Lugoj, 1939, Tipografia Corvin, 1939, p. 12; Banatul, Lugoj, I,
nr. 43, din 23iulie1919.

45.